SANCTI BRUNONIS

CARTHUSIANORUM PATRIARCHÆ PRÆSTANTISSIMI, AC THEOLOGI PARISIENSIS
ERUDITISSIMI

OPERA,

Studio P. THEODOR PETRAEI, Campensis, Carthusiæ Coloniensis alumni, nunc tandem rescen-sita, ac tribus tomis distincta.

(Coloniæ apud Bernardum Gualtheri, anno cœ. 16c. xi.)

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI
AC DOMINO

D. BRUNONI D'AFFRINGUES,

Majoris Carthusiæ priori, adeoque et totius sacrae Carthusianorum familiæ GENERALI
dignissimo, etc.

Ex quo Carthuciensis familiæ solitudines in utriusque Germaniæ provinciis frequentare cœpi, reverendissime in Christo Pater, unum potissime admirationi fuit, quod omnia ibi comperirer inexpugnabilium civitatum et castrorum simillima; tergeminas ante sacra adyta unicuique excubias, loris et cassides, quæ ferrum flammamque impune sufferant, annonam, ne terra marive intercipiantur, de cœlo submissam; stationes ab aperto hostium incursu conditione loci tutissimas; prælia omni exceptione ardentiora, quæ, ut fuso non restinguuntur sanguine, ita ignitis odio et amore armis animisque perpetuantur. Sed, quia infatigabilis atque immortalis Satanæ est, adversus quem dispositi per omnem orbem Carthusianorum fratrum cœtus, quasi totidem, sub aquilis D. Brunonis, æratæ acies deprælantur, spectatorem me tam difficili certaminis astare enim vero nec decuit, nec tulit congregationis vestræ eximia nota vir, P. Theodorus Petreus; continuo quippe, ubi de meo in Carthusianam familiam affectu quam optime conjectisset, in partem sollicitudinis ac laboris sui me, præ reliquis unum accitum, voluit, ut sibi in reparandis monumentis memorati D. Brunonis, primi et sacratissimi Carthusianorum patriarchæ, obsequerer. Et profecto Theseum se inclamassem testaturus est, quando enim non neminem deterruisset, vel librorum prolixitas, vel curarum et expensarum necessitas, quorundam vero prela alii id genus codices jam præripuissent. Ego tamen promptissimis accelerare anitnis, provinciam e vestigio aggredi, nec quidquam præterire quod ad dignitatem ac splendorem eorumdem pertinuisset.

Tribus autem præcipue causis huc impulsus fui. Primo, ne potentissimum horum librorum subsidium (postquam maximè præfati P. Petrai acri judicio ab ærugine mendarum expoliti, ac doctissimis distinctiōibus illustrati sunt) in domiciliis vestris deinceps desiderarentur. Secundo, ut imago gloriösi patriarchæ, in illis depicta, at lectitantium manibus et propemodum oculis detrita, typorum meorum coloribus reviviceret. Tertio, quo posteritas Carthusiana recordetur, beatissimi coryphaei sui monumenta reverendissimæ Paternitatis vestra ætate et auspiciis restituta fuisse, que nomine simul et officio primi Brunonis aucta, Majorem Carthusiam in communi principum ac populorum commotione constantissime moderatur.

Quamobrem agnoscis, reverendissime in Christo Pater, et apprebas, ut sperare jubeor, intentionem voluntatis meæ. Quod si pacifice laborem et solertiai acceptas, publico bono in hos tomos collatam, et in pri-mum potissime, quem tibi, nimurum universæ familiæ Patri ac primati, singulariter inscriptum consecratio-nique offero, preme pollicem, serena frontem, tanto ut certior latiorque sim me tacitis animæ tuis desi-deriis respondisse. Vale.

Coloniæ Ubior. anno 1611 ipso D. Brunonis.

Reverendiss. paternit. rest. derotissimus servus,

BERNARDUS GUALTERI

Civis ac bibliopola Coloniensis.

LECTORI BENEVOLO SALUTEM

Cum viri aliquot seculi hujus eruditio dolentes quererentur hanc posse plura operum divi Brunonis reperi exemplaria, utpote ab annis centum non recusa, accederetque insuper superioris nostri consilium ac voluntas nonnihil ut temporis ac laboris in recenti adoranda editione ponerem, non potu: non utrorumque desiderio satisfacere. Ad quod quidem in me suscipiendum onus, eo fui propensior quod typographum esse nactus ejusdem loci, qui non solum chartam sponderet nitidam, sed et characterem comprimis elegantem ac spectabilem. In quo etiam suo eum probe officio functum constat. Porro quia antiqui characteres variis scatebat abbreviationibus, quas hodie calcographie operae nequam capiunt, ea in re solliciti fuimus, singulæ queque ut dictiones integris omnino characteribus exprimerentur. Dantes insuper operam ut Scripturarum citationes, margines hinc inde obsidebentes, suis etiam cum versiculis ubi vis locorum collocarentur, sacraeque Scripture verba, ab auctoris contextu alio charactere is genere discriminarentur. Quæ quanto nobis tempore ac labore, inter tot quotidiana ordinis exercitia constituerint, haud facile dixerim. Caeterum, quia ea quæ in tomo tertio continentur, a nonnullis Brunoni episcopo Sigismensi ascribuntur, hinc scire imprimis convenient perantiqua aliquot manuscripta exemplaria, quæ in alma matre Carthusia sunt reperta, ubi vis B. Brunonis Carthusiani nomen præ se ferre. Sed Benedictum, inquit, Patrem vocat, cumque identidem commendat. Vocat et Abraham Patrem, quia eum imitandum hortatur, seseque ad D. Benedicti, utpote qui prius eremitam, postmodum vero coenobiticam vitam duxit, consecranda vestigia libens equidem componit. At scripsit in Exodum ac Apocalypsin Joannis? Nihil prohibet B. P. nostrum Brunonem in eosdem libros commentataria scripsisse, quæ temporum forsitan injuria bominunque incuria deperierint. Quod si quis alter sentiat, per nos licet unicuique suo abundare sensu. Caetera quæ a nobis hoc in opere præstata sunt, tute ipse, lector integerrime, facile deprehendes. Interim vale, ac bis fruere.